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DISCIPLINA DOCENTE 
 

E-MAIL CURRÍCULO LATTES 

Língua Portuguesa e 
Literatura Brasileira 

Andreia 
dos Santos 
Oliveira 

andreia.oliveira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4520225185356002 

Língua Portuguesa e 
Literatura Brasileira 

Vera Lúcia 
Lopes 
Silveira 

vera.lucia@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9654053395962673 

Matemática Claudemir 
Miranda 
Barboza 

claudemir.barboza@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6218643729285724 

Matemática Josirene 
Zalenki de 
Siqueira 
Carvalho 

josirene.carvalho@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3633775877916756 

Matemática Samanta 
Margarida 
Milani 

samanta.milani@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1852531797620789 

Física Juliano 
Alves de 
Deus 

juliano.alves@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0328878802418469 

Química Isael 
Minson 
Gomes 

isael.minzon@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3274222060597830 

Química Joelson 
Barral do 
Espirito 
Santo 

joelson.santo@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0841541263417185 

Geografia Ayrton 
Schupp 
Pinheiro 
Oliveira 

ayrton.oliveira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6230739132944395 

Geografia Tiago 
Roberto 
Silva Santos 

tiago.santos@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9929225231941406 

História Gilson 
Divino 
Araújo da 
Silva 

gilson.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6640513765148084 

Biologia Daiane 
Cristina 
Marques 
dos Santos 

daiane.santos@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0641638199207255 

Filosofia Clodoaldo 
Cristiano 
Reis 

clodoaldo.reis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3909234001506770 

Sociologia Luciano 
Edison da 
Silva 

luciano.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/4941396946231360 

Arte Deny 
Ardaia da 

deny.silva@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2160506355124620 



Silva 

Educação Física Adriano 
Robson 
Nogueira 
Lucena 

adriano.lucena@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/8144404385755750 

Língua Estrangeira 
Moderna: Inglês  

Eliane 
Ricarte 
Rodrigues 

eliane.rodrigues@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6456595357876608 

Língua Estrangeira 
Moderna: Espanhol 

Shelly 
Braum 

shelly.braum@ifro.edu.br  http://lattes.cnpq.br/3710198221322375 

  
 

Introdução à 
Informática  

Adriana 
Aparecida 
Rigolon 
Guimarães 

adriana.rigolon@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/9096032842536461 

Introdução à 
Agroecologia  

Daniela 
Duarte 
Monteiro 
Rezende 

daniela.rezende@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0600237990957098 

Manejo Agroecológico do 
Solo  

 

Joane Paola 
Costa 
Moreira 

joane.moreira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0875286665854660 

Manejo 
Agroecológico de 
Plantas I  

Larissa 
Cristina 
Torrezani S.  
Reinicke 

larissa.starling@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2558018239195073 

Manejo 
Agroecológico de 
Animais I  

Débora 
Costa 
Barroso 
Corrêa 

debora.correa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1906616402296358 

Orientação para 
Pesquisa e Prática 
Profissional  

Marcilei 
Serafim 
Germano 

marcilei.germano@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6883554642985869 

Gestão de 
Propriedades Rurais  

Juliano 
Cristhian 
Silva 

juliano@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3496211980778375 

Manejo 
Agroecológico de 
Plantas II  

Larissa 
Cristina 
Torrezani S. 
Reinicke 

larissa.starling@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2558018239195073 

Manejo 
Agroecológico de 
Animais II 

Débora 
Costa 
Barroso 
Corrêa 

debora.correa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1906616402296358 

Extensão Rural  Leonardo 
dos Santos 
França 
Shockness 

leonardo.shockness@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1436485635741357 

Agricultura Familiar 
e Desenvolvimento 
Rural  

Joane Paola 
Costa 
Moreira 

joane.moreira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0875286665854660 

Ética Profissional e 
Cidadania  

Clodoaldo 
Cristiano 

clodoaldo.reis@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3909234001506770 



Reis 

Manejo 
Agroecológico de 
Organismos 
Espontâneos  

Leonardo 
dos Santos 
França 
Shockness 

leonardo.shockness@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1436485635741357 

Saúde e Segurança 
no Trabalho  

Iramaia 
Grespan 
Ferreira 

iramaia.grespan@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3134457450910071 

Empreendedorismo  Edmilson 
Maria de 
Brito 

edmilson.brito@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/3635344091127514 

Legislação e 
Certificação de 
Produtos 
Agroecológicos  

Túlio 
Otávio 
Jardim 
D´Almeida 
Lins 

tulio.jardim@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/2385137468175031 

Geoprocessamento 
 

Ayrton 
Schupp 
Pinheiro 
Oliveira 

ayrton.oliveira@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/6230739132944395 

Gestão de Recursos 
Hídricos  

Daniela 
Duarte 
Monteiro 
Rezende 

daniela.rezende@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/0600237990957098 

Planejamento de 
Propriedades Rurais 

Débora 
Costa 
Barroso 
Corrêa 

debora.correa@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1906616402296358 

Manejo da 
Biodiversidade e 
Conservação em 
Sistemas 
Agroflorestais  

Leonardo 
dos Santos 
França 
Shockness 

leonardo.shockness@ifro.edu.br http://lattes.cnpq.br/1436485635741357 

 


